1

様式７

平成30年２月５日

長野市長 加藤 久雄 様

（環境マネジメント総括者）

代表環境監査員 総務部長

平成29年度環境監査結果報告書

長野市環境マネジメントシステムのマニュアル及び環境監査手順に基づき、前回監査実施年度から平成 29

年度上半期について環境監査を実施した結果を、下記のとおり報告します。

記

１．実施概要

（１）実施期間

平成29年10月30日（月）～同年11月17日（金）

（２）監査体制

12チーム（１チーム２名、市職員24名で構成）

この内、１チーム（１箇所）に相互環境監査員を加え監査の充実を図る。

※内訳：上田市（１名）

（３）監査基準

・環境法令等への違反がないこと。

・長野市環境マネジメントシステムマニュアルの規定からの逸脱がないこと。

・前回受けた監査における不適合が是正されていること。

（４）監査対象67箇所

監査対象 部局等 頻度等

庶務課、職員課、職員研修所、情報政策課、危機管理防災課、行政管理課 総務部

毎年

[環境影響度]

･法規制：大

･事務事業：大

総務課、健康課、食品生活衛生課、環境衛生試験所 長野市保健所

清掃センター(最終処分場を含む)、衛生センター  環境部

学校給食センター：第二、第三 教育委員会

浄水課(犀川浄水場、夏目ヶ原浄水場)、下水道施設課(東部浄化センター) 上下水道局

ＮＥＭＳ事務局（環境政策課内） 環境部

監理課、道路課、河川課、維持課、住宅課、建築課、建築指導課 建設部
隔年毎

[環境影響度]

･法規制：小

･事務事業：大
総務課、営業課、水道整備課、水道維持課、下水道整備課 上下水道局

2

監査対象 部局等 頻度等

支所：川中島、浅川、戸隠、芹田、古牧、信州新町、中条
地域・市民生活

部

３年毎

[環境影響度]

･法規制：小

･事務事業：小

保健センター ：吉田、豊野、戸隠 長野市保健所

こども政策課、マリッジサポート課、子育て支援課、保育・幼稚園課 こども未来部

文化芸術課、スポーツ課
文化スポーツ振

興部

総務課、学校教育課、保健給食課、家庭・地域学びの課、文化財課

教育委員会
公民館：城山、中部、芹田、古牧、三輪、柳原、浅川、朝陽、長沼、篠ノ井、

    松代、川中島、戸隠、鬼無里、信州新町

前回監査時に是正確認済のため､今回該当無し 前回不適合

公共施設マネジメント推進課 総務部

本年度新設

第四学校給食センター 教育委員会

２．実施結果

（１）監査の結果、改善を要する事項は、観察が１件あった。

改善事項・是正状況 再発防止に向けた検討結果

重
度
の

不
適
合

該当なし なし

観
察

環境法令に定める報告書の未提出 【浄水課】

「廃棄物の処理及び清掃に関する法律」及び「施行

規則」に定める、「その年の３月 31 日以前の一年間に

おいて交付した管理票の交付等の状況」に関する報告

がなされていない。

【是正状況】

廃棄物対策課へ報告書を提出し、関係する環境法令

を再確認し遵守。

環境法令等一覧や、環境法令に定めの

ある事項に対する再確認を庁内に周知

し、徹底遵守を図る。

3

（２）環境に配慮した主な取組

紙の削減（２up 印刷、両面印刷、裏面利用など）、節電（不要電灯の間引きや消灯、電球のＬＥＤ化、

緑のカーテン・ブラインド使用など）、ごみの分別や削減、庁用車両の使用抑制のための工夫などの環境

に配慮した取組は各職場において定着してきていることから、これらの他の取組についても、環境監査の

実施に併せ、聴取した。主な取組内容は次のとおり。

①省エネルギーに向けた取組

取組内容 実施監査箇所

不用な照明の消灯・間引き 等
公共施設マネジメント推進課

 他41ヶ所

空調基準温度の順守、空調の送風機との併用 等 庶務課 他14ヶ所

パソコンのエコモードでの使用・退庁時にコンセントを抜く 等 情報政策課 他７ヶ所

デマンド監視装置による管理 再生可能エネルギーへの転換 第二学校給食センター 他7ヶ所

照明のＬＥＤ化・職員のエレベーター利用の自粛 等 保健所総務課 他46ヶ所

アイドリングストップ・エコドライブ、乗り合い 職員研修所 他35ヶ所

クールビズ・ウォームビズ 行政管理課 他４ヶ所

②資源関係の取り組み

取組内容 実施監査箇所

紙の削減 子育て支援課 他35ヶ所

資源回収、リサイクル、グリーン購入 等 中条支所 他24ヶ所

③その他の取り組み

取組内容 実施監査箇所

食品ロス 危機管理防災課

ごみの分別・減量 生活環境課 他32ヶ所

環境学習会の開催、掲示等による職員・施設利用者への啓発 鬼無里公民館 他9ヶ所

ボランティア清掃への参加、施設内緑化 等 保育・幼稚園課 他８ヶ所